
 
 

ATOS DGR-CRP Nº 038 A 042/2025 
 

ATO Nº 038/2025/DGR, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria 
0460/2021 e o que consta do processo SEI 23114.918004/2025-21, resolve:Designar a Comissão 
de Planejamento para aquisição vitalícia de licença do Software ZWCAR, visando atender à 
demanda do Serviço de Projetos e Obras, composta pelo seguintes servidores: Gustavo Aurélio 
Gentil, matrículas 12056-1/UFV e 2248858-1/Siape; Guanaeli Matias de Mendonça da Silva, 
matrículas 10402-7/UFV e 1828620/Siape. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves 
Ruas, Diretor Geral. 
 
ATO Nº 039/2025/DGR, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria 
0460/2021 e o que consta do processo n.º processo SEI 23114.915259/2025-31, resolve: 
Designar o Colegiado do Sistema Multiusuário (SMU) da UFV - Campus Rio Paranaíba, para 
mandato de 2(dois) anos, composto pelos seguintes membros: 
Representantes do Instituto de Ciências Agrárias (IAP): Everaldo Antônio Lopes, matrícula 
10327-6/UFV (membro efetivo) e Pedro Ivo Vieira Good God, matrícula 8855-2/UFV (membro 
suplente). 
Representantes do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBP): Rubens Pasa, matrícula 
8656-8/UFV (membro efetivo) e Jaqueline Dias Pereira, matrícula 8873-0/UFV (membro 
suplente). 
Representantes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas (IEP): Geraldo Humberto Silva, 
matrícula 11488-X/UFV (membro efetivo) e Samuel Borges Barbosa, matrícula 12498-2/UFV 
(membro suplente). 
Representantes da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação (DPG): Roberta Gomes Prado Mari, 
matrícula 10223-7/UFV (membro efetivo) e Jader Alves Ferreira, matrícula 11471-5/UFV 
(membro suplente). Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral. 
 
ATO Nº 040/2025/DGR, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria 
0460/2021 e o que consta no processo SEI nº 23114.919117/2025-43, resolve: Designar a 
Comissão de Planejamento para contratação de serviço continuado de manutenção preventiva e 
corretiva de elevadores, visando atender à demanda do Serviço de Projetos e Obras do Campus 
UFV de Rio Paranaíba: Presidente: Gustavo Aurélio Gentil, matrículas 12056-1/UFV e 
2248858-1/Siape. Membros: Marco Antonio Moreira de Oliveira, matrículas 10723-9/UFV e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 038 a 042/2025 
(publicado em 17/12/2025) 

 
1 

 



2628496/Siape; Guanaeli Matias de Mendonça da Silva, matrículas 10402-7/UFV e 
1828620/Siape. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral. 
 
ATO Nº 041/2025/DGR, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria 
0460/2021 e o que consta do processo nº 23114.908358/2025-67, resolve: 1. Designar, a partir 
de 09 de dezembro de 2025, o docente EBIO VIANA MENESES NETO, matrícula 11234-8/UFV, 
como Coordenador Local, no Campus Viçosa, do Mestrado Profissional em Administração 
Pública em Rede Nacional - PROFIAP, com mandato até 09 de dezembro de 2029. 2. Tornar sem 
efeito, a partir de 09/12/2025, o Ato 004/2025/CRP. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane 
Alves Ruas, Diretor Geral. 
 
ATO Nº 042/2025/DGR, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio 
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0554/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 17/06/2019 e considerando a competência delegada pela Portaria 
0460/2021 e o que consta no processo SEI 23114.908358/2025-67, resolve: 1. Tornar sem efeito, 
a partir de 07/08/2023, o Ato 022/2023/CRP, que trata da atuação do docente GUSTAVO 
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6/UFV, como Coordenador Local, no Campus 
Florestal, do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional - PROFIAP. 2. 
Reconhecer a atuação, no período de 07/08/2023 a 06/08/2025, do docente ALEXANDRE 
SANTOS PINHEIRO, matrícula 11593-2/UFV, como Coordenador Local, no Campus Florestal, do 
Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional - PROFIAP. 3. Designar a 
docente ANA CRISTINA FERREIRA, matrícula 12199-1/UFV, como Coordenadora Local, no 
Campus Florestal, do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional - 
PROFIAP, com mandato no período de 07/08/2025 a 06/08/2029. Publique-se e cumpra-se. 
Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral. 

 
 

 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 038 a 042/2025 
(publicado em 17/12/2025) 

 
2 

 

 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

